4
ПРОЕКТ
 главы города Ставрополя

СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

___  ___________ 2021 г.           г. Ставрополь                                       №____

О внесении изменений в решение Ставропольской городской Думы
«О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки малообеспеченной многодетной семье, имеющей детей в возрасте от 1,5
до 3 лет, и малообеспеченной одинокой матери, имеющей ребенка (детей)
в возрасте от 1,5 до 3 лет»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края Ставропольская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ставропольской городской Думы от 25 ноября 2009 года № 134 «О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки малообеспеченной многодетной семье, имеющей детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, и малообеспеченной одинокой матери, имеющей ребенка (детей) в возрасте от 1,5 до 3 лет» (с изменениями, внесенными решениями Ставропольской городской Думы от 08 сентября 2010 года № 83,
от 26 августа 2015 г. № 726, от 22 декабря 2016 г. № 45) следующие изменения:
1) в абзацах втором и третьем пункта 1 слова «в размере 500 рублей» заменить словами «в размере 520 рублей»;
2) в приложении:
а) абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Ежемесячное пособие назначается и выплачивается по заявлению одного из родителей (усыновителей, опекунов), зарегистрированного по месту жительства в городе Ставрополе, малообеспеченной многодетной семьи, на каждого рожденного (усыновленного, принятого под опеку) ребенка в возрасте от 1,5 до 3 лет, зарегистрированного по месту жительства в городе Ставрополе, а также малообеспеченной одинокой матери, зарегистрированной по месту жительства в городе Ставрополе, на каждого рожденного (усыновленного, принятого под опеку ребенка одинокой матери) ребенка, зарегистрированного по месту жительства в городе Ставрополе, в возрасте от 1,5 до 3 лет, в отношении которого она является одинокой матерью, (далее - заявитель).»;
б) в абзаце четвертом пункта 3 слова «лишен родительских прав» заменить словами «лишен (ограничен) родительских прав»;
в) в пункте 4 слова «500 рублей» заменить словами
«520 рублей»;
г) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Назначение ежемесячного пособия осуществляется отраслевым (функциональным) органом администрации города Ставрополя в области социальной защиты отдельных категорий граждан (далее - уполномоченный орган) на основании представления заявителем следующих документов:
1. заявления о назначении ежемесячного пособия по форме согласно приложению к настоящему Порядку;
1. паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;
1. свидетельства о рождении ребенка (детей);
1. документа, подтверждающего факт рождения и регистрации ребенка (детей), выданного компетентным органом иностранного государства, при рождении ребенка на территории иностранного государства;
1. сведений о регистрации по месту жительства на территории города Ставрополя ребенка (детей);
1. документа, подтверждающего родственные отношения между ребенком и заявителем (в случае изменения фамилии, имени, отчества заявителя (при наличии) и (или) ребенка);
1. документы, подтверждающие доходы семьи, учитываемые при исчислении среднедушевого дохода семьи заявителя;
1. сведений об установлении над ребенком (детьми) опеки (попечительства) в случае если в состав семьи включаются дети, находящиеся под опекой (попечительством).
Документы, предусмотренные настоящим пунктом, за исключением документов, указанных в подпунктах 3, 5, 6, 8 настоящего пункта, представляются заявителем самостоятельно. Заявитель вправе представить документы, указанные в подпунктах 3, 5, 6, 8 настоящего пункта, самостоятельно.
 В случае подачи документов представителем заявителя он представляет документ, подтверждающий его полномочия, а также паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность.
В подтверждение получения документов заявителю или его представителю выдается расписка о получении документов с указанием их перечня и даты получения.»;
д) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Решение о назначении (отказе в назначении) ежемесячного пособия принимается уполномоченным органом в течение 15 рабочих дней со дня поступления заявления и документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка.
Срок принятия уполномоченным органом решения о назначении (отказе в назначении) ежемесячного пособия приостанавливается в случае непоступления в вышеуказанный срок документов (сведений), запрашиваемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия до поступления ответов.
О принятом решении уполномоченный орган уведомляет заявителя в течение 3 рабочих дней со дня его принятия способом, указанным в заявлении.»;
е) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. В назначении ежемесячного пособия отказывается в случае:
отсутствия регистрации по месту жительства на территории города Ставрополя у заявителя и (или) ребенка (детей);
представления документов, предусмотренных подпунктами 1, 2, 4, 7 пункта 6 настоящего Порядка, не в полном объеме;
представления недостоверных сведений, предусмотренных подпунктами 1, 2, 4, 7 пункта 6 настоящего Порядка;
превышение среднедушевого дохода семьи заявителя величины прожиточного минимума, устанавливаемой ежегодно в Ставропольском крае для соответствующих социально-демографических групп населения;
несоответствия заявителя требованиям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка.»;
ж) пункт 11 изложить в следующей редакции:
11. Обстоятельства, влекущие прекращение выплаты ежемесячного пособия:
снятие с регистрационного учета по месту жительства на территории города Ставрополя заявителя и (или) ребенка (детей);
лишение (ограничение) заявителя родительских прав в отношении ребенка (детей);
передача ребенка (детей) на полное государственное обеспечение (за исключением случая помещения в стационарное учреждение социального обслуживания населения при наличии социально-медицинских показаний);
превышение среднедушевого дохода семьи заявителя величины прожиточного минимума, устанавливаемой ежегодно в Ставропольском крае для соответствующих социально-демографических групп населения;
отстранение либо освобождение опекуна (попечителя) ребенка от исполнения им своих обязанностей;
установление над ребенком (детьми) заявителя опеки (попечительства) иным лицом;
получение заявителем денежных средств, выплачиваемых отраслевым (функциональным) органом администрации города Ставрополя в сфере образования, на содержание ребенка (детей), находящегося под опекой (попечительством);
достижение ребенком возраста 3 лет;
достижение ребенком (детьми) из малообеспеченной многодетной семьи возраста 18 лет, если это влияет на право получения ежемесячного пособия;
[bookmark: _GoBack]смерть ребенка (детей);
смерть заявителя.
Заявитель обязан извещать уполномоченный орган о возникновении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты ежемесячного пособия, за исключением обстоятельств, указанных в абзацах девятом, десятом и двенадцатом настоящего пункта, в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня возникновения указанных обстоятельств.
При возникновении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты ежемесячного пособия, его выплата прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили такие обстоятельства.»;
3) в приложении к Порядку предоставления дополнительных мер социальной поддержки малообеспеченной многодетной семье, имеющей детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, и малообеспеченной одинокой матери, имеющей ребенка (детей) в возрасте от 1,5 до 3 лет, по тексту после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь» за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлены иные сроки вступления их в силу.
Подпункт 1, подпункт «в» подпункта 2 пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2021 года.

Председатель
Ставропольской городской Думы 		          	                    	        Г.С. Колягин

Глава города Ставрополя 						   И.И. Ульянченко

___  _________ 2021 г.